К делу 1-194/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июля 2019 года г. Кропоткин

Судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края П.Ф. Сидоренко 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Кавказского района 

ФИО5 

защитника – адвоката Кириной О.С., представившей удостоверение № и ордер № 357611 от 16.07.2019 года 

подсудимого ФИО6

при секретаре судебного заседания А.В. Башинской

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ уроженца 

<

данные изъяты> гражданина РФ, образование среднее, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, не состоящего на учета у врачей нарколога и психиатра, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО6, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в сентябре 2018 года, более точное дата и время дознанием не установлены, ФИО6, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах от дома № 1 по ул. Речной г. Кропоткина, Кавказского района, Краснодарского края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, путем обрывания верхушек, листьев и стебельков растений дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 28,40 гр., которое положил в правый карман брюк, надетых на нем, тем самым незаконно хранил наркотическое средство при себе, для личного употребления без цели сбыта. 24.04.2019 года в период времени с 15 часов 40 минут по 16 часов 30 минут, при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО6, находящегося около частного домовладения № 36 по улице Шоссейной г. Кропоткина, Кавказского района, Краснодарского края, в правом кармане надетых на нем брюк был обнаружен полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета, принадлежащий ФИО6. Согласно заключения эксперта № 69 от 26.04.2019 года, растительная масса в пакете, представленная на исследование по материалам КУСП № 6886 от 24.04.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 С до постоянного веса, составила 28,40 гр.. Согласно заключения эксперта № 92 от 05.06.2019 года растительная масса в пакете, представленная на исследование по материалам уголовного дела, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянного веса, составила 28,224 гр.. Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растения, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22 июня 2018 года № 718), вышеуказанный размер наркотического средства каннабис (мариахуаны), которое незаконно приобрел и хранил при себе ФИО6 без цели сбыта, является значительным размером.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и пояснил, что в сентябре 2018 года, дату и время не помнит, он находился в г.Кропоткине, в поисках работы. Находясь по ул. Речной гор. Кропоткина он увидел растение коноплю и захотел нарвать его, чтобы покурить. Оборванные верхушки и листья растения он складывал в пакет, который положил в карман своих брюк. 24.04.2019 года он ехал на попутном автомобиле в качестве пассажира по направлению к маслозаводу г. Кропоткина. При себе у него находился пакет с марихуаной, которую он ранее приобрел в сентябре 2018 года. Осуществляя движение по ул. Шоссейной г. Кропоткин, автомобиль остановили сотрудники полиции, он нервничал, сотрудники полиции, при проверке документов, предложили ему провести личный досмотр вещей, находящихся при нем, он подумал, что у него ничего не найдут. Перед проведением досмотра ему, в присутствии понятых было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, на что он сказал, что при себе имеет пакет с растением конопля, но добровольно выдавать не стал, так как думал, что пакет с растительной массой не найдут. В ходе личного досмотра при нем был обнаружен пакет с растительной массой, который находился в правом кармане брюк. Обнаружив данный пакет, сотрудники полиции в присутствии понятых, задали ему вопросы, он пояснил, что в данном пакете находится растение конопля содержащее - наркотическое средство каннабис (марихуана) и принадлежит ему, растение коноплю, он приобрел для личного пользования, без цели сбыта. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей, и другими представленными по уголовному делу доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО1 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования, следует, что 24.04.2019 года с 08 часов 00 минут он заступил на дежурную смену в состав патруля, совместно с инспектором ОРДПС ФИО2 Находясь на маршруте патрулирования, они осуществляли контроль за соблюдением ПДД. Им был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №, которым управлял гражданин ФИО3 В ходе проверки документов на автомобиль ФИО3 в автомобиле находился гражданин, который являлся пассажиром и вел себя подозрительно. В ходе разговора было установлено, что гражданина зовут ФИО6. Ему были заданы вопросы, имеются у него при себе предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, и предметы, добытые иным преступным путем, ФИО6 пояснил, что при себе он ничего запрещенного не имеет. ФИО6 было предложено провести личный досмотр с участием понятых, на что он дал свое согласие. Были приглашено двое понятых. Перед проведением личного досмотра ФИО6 в присутствии понятых, было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте. При личном досмотре ФИО6, он достал из правого кармана брюк полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета. ФИО6 были заданы вопросы, что находится внутри пакета, кому принадлежит и где он его прибрел. ФИО6 пояснил, что данная растительная масса является коноплей и принадлежит ему, которую он приобрел путем обрыва с растения листьев конопли, а так же ее соцветий в сентябре 2018 года на расстоянии 150 метров от дома № 1 расположенного по ул. Речной г. Кропоткин, Кавказского района, Краснодарского края, для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, на концы которой была приклеена бирка с пояснительным текстом «Пакет № 1», на которой понятые, он и участвующие лица поставили свои подписи за оттиском печати «№ 29 ОМВД России по Кавказскому району». По окончанию личного досмотра, понятые и участвующие лица поставили в протоколе личного досмотра свои подписи. В ходе составления протокола личного досмотра каких-либо замечаний, дополнений и уточнений не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО2 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования, следует, что 24.04.2019 года с 08 часов 00 минут он заступил на дежурную смену в состав патруля, совместно с инспектором ОРДПС ФИО1 Они осуществляли контроль за соблюдением ПДД, так был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты> с государственными регистрационными знаками №, которым управлял гражданин ФИО3 В ходе проверки документов на автомобиль ФИО3 в автомобиле находился гражданин, который является пассажиром и вел себя подозрительно. В ходе разговора было установлено, что гражданина зовут ФИО6, ему были заданы вопросы имеются у него при себе предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, и предметы, добытые иным преступным путем, на что ФИО6 пояснил, что при себе он ничего запрещенного не имеет. ФИО6 было предложено провести личный досмотр с участием понятых, на что он дал свое согласие. Были приглашено двое понятых. ФИО6 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие, и предметы, добытые иным преступным путем, он пояснил, что при себе он ничего запрещенного не имеет. При личном досмотре ФИО7, достал из правого кармана брюк полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета. Достав пакет из кармана, ФИО6 были заданы вопросы, что находится внутри пакета, кому принадлежит и где он его прибрел. На вопросы ФИО6 пояснил, что данная растительная масса является коноплей и принадлежит ему, которую он приобрел путем обрыва с растения листьев конопли, а так же ее соцветий в сентябре 2018 года на расстоянии 150 метров от дома № 1 расположенного по ул. Речной, гор. Кропоткин, Кавказского района Краснодарского края, для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Полиэтиленовый пакет был перевязан нитью белого цвета, на концы которой была приклеена бирка с пояснительным текстом «Пакет № 1», на которой понятые, он и участвующие лица поставили свои подписи, за оттиском печати «№ 29 ОМВД России по Кавказскому району». По окончанию личного досмотра, понятые, и участвующие лица поставили в протоколе личного досмотра свои подписи. В ходе составления протокола личного досмотра каких-либо замечаний, дополнений и уточнений не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО4 которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования, следует, что 24.04.2019 года он был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО6. Перед проведением личного досмотра ФИО6 в его присутствии и второго понятого, было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие и предметы, добытые иным преступным путем, он пояснил, что при себе он ничего запрещенного не имеет. Сотрудниками полиции были разъяснены права, так же были разъяснены права ФИО6 при производстве личного досмотра. При личном досмотре, ФИО6 достал из правого кармана брюк полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета. ФИО6 пояснил, что данная растительная масса является коноплей и принадлежит ему, которую он приобрел путем обрыва с растения листьев конопли, а так же соцветий в сентябре 2018 года на расстоянии 150 метров от дома № 1 расположенного по ул. Речной, г. Кропоткин, Кавказского района Краснодарского края, для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Полимерный пакет с порошкообразным веществом был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, на концы которой была приклеена бирка с пояснительным текстом «Пакет № 1», на которой он, второй понятой и участвующие лица поставили свои подписи, за оттиском печати «№ 29 ОМВД России по Кавказскому району». По окончанию личного досмотра, понятые, и участвующие лица поставили в протоколе личного досмотра свои подписи. В ходе составления протокола личного досмотра каких-либо замечаний, дополнений и уточнений не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО3, которые оглашены в судебном заседании и которые даны им в ходе предварительного расследования, следует, что 24.04.2019 года он был приглашен в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО6. Перед проведением личного досмотра ФИО6 в его присутствии и второго понятого, было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, а именно наркотические средства, оружие и предметы, добытые иным преступным путем. Он пояснил, что при себе он ничего запрещенного не имеет. Сотрудниками полиции были разъяснены права, и разъяснены права ФИО6 при производстве личного досмотра. При личном досмотре, ФИО6 достал из правого кармана брюк полиэтиленовый пакет с растительной массой серо-зеленого цвета и пояснил, что данная растительная масса является коноплей и принадлежит ему, которую он приобрел путем обрыва с растения листьев конопли, а так же ее соцветий в сентябре 2018 года на расстоянии 150 метров от дома № 1 расположенного по ул. Речной, гор. Кропоткин, Кавказского района Краснодарского края, для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, на концы которой была приклеена бирка с пояснительным текстом «Пакет № 1», на которой он, второй понятой и участвующие лица поставили свои подписи, за оттиском печати «№ 29 ОМВД России по Кавказскому району». По окончанию личного досмотра, понятые, и участвующие лица поставили в протоколе личного досмотра свои подписи. В ходе составления протокола личного досмотра каких-либо замечаний, дополнений и уточнений не поступило.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО6., показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- Протоколом осмотра документов от 05.06.2019 года, согласно которому, был осмотрен материал дела об административном правонарушении № 2142 от 24.04.2019 года в отношении ФИО6, содержащий сведения о незаконном приобретении и хранении наркотического средства каннабиса (мариахуаны). 

- материалом дела об административном правонарушении № 2142 от 24.04.2019 года, в котором находятся следующие документы: - протокол 23 СС личного досмотра 008776 от 24.04.2019 года, в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета; протокол 23 ВГ 075442 изъятия вещей и документов от 24.04.2019 года, согласно которому обнаруженный полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета был изъят; объяснение ФИО8 E.JL, согласно которого было установлено, что в обнаруженном полимерном пакете с растительной массой серо-зеленого цвета, находится наркотическое средство, которое ФИО6 приобрел для личного употребления без цели сбыта; Заключение эксперта № 69 от 26.04.2019 года, согласно которого растительная масса в пакете, представленная на исследование по материалам КУСП № 6886 от 24.04.2019 года, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянного веса, составила 28,40 гр. Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растения, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 22 июня 2018 года № 718).

- Заключением эксперта № 92 от 05.06.2019 года, растительная масса в пакете, представленная на исследование по материалам уголовного дела № 11901030017000630, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С до постоянного веса, составила 28,224 гр..

- Протоколом осмотра предметов от 05.06.2019 года, согласно которому был осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством- каннабисом (марихуаной), который был изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО6. 

Оценивая показания свидетелей, у суда нет оснований сомневаться в достоверности этих показаний, поскольку их показания последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела и согласуются со всеми материалами дела. 

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого ФИО6, подтверждается письменными материалами дела, всесторонне исследованными в судебном заседании. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО6 действовал целенаправленно, последовательно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО6 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым. 

Оценив собранные доказательства в их совокупности, действия подсудимого ФИО6 правильно и обоснованно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО6, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обсуждая вопрос о назначении наказания виновному, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который совершил умышленное преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, по месту жительства ФИО6 характеризуется с положительной стороны. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО6, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, полагает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО6 наказание в соответствии со ст. 49 УК РФ в виде обязательных работ.

При назначении наказания виновному, оснований для применения положений статей 64, 73 УК РФ, суд по делу не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 250 часов.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) остаточной массой 28,024 гр. – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району – уничтожить; материал об административном правонарушении № 2124 хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: П.Ф. Сидоренко